EPISTOLA XII ^d.

Zosimus auctoritate sedis suæ pluribus explicata, certiores Afros facit, se non omnem, ut ipsi visum est, Cælestii verbis fidem commodasse, aut eum immutasse quæ de illo a decessore suo statuta sunt.

^a Mss., oblitum penitus pudore. Quantum sibi compassaret Proculus sanctitatis famam, Hieronymus sub finem epistolæ 4 ad Rusticum prolit his verbis: *Habes istic sanctum doctissimumque pontificem Proculum, qui vicia et præsentis voce nostras schedulas superet, quotidianisque tractatibus iter tuum dirigat, nec patitur te, in partem alteram declinando, viam relinquere regiam.* Sed quod sibi, etiam prohibitus, arrogare non destitit, quis excuset? Quamvis enim Taurinense concilium can. 4, uti superius est observatum, ei concesserit, ut episcopis, quos a se ordinatos dixerat, tamquam pater filius honore primus assisteret, illi tamen ut ordinationes novas faceret non permisit. Adeo difficile est intra æquos legitimæ potestatis limites se continere, aut eo absistere quod semel usurpatum longa consuetudo roborasse videatur.

^b Quippe qui damnatus erat, ut in epistola 7 habetur.

^c Litteræ illæ non exstant, quibus illud munus Patroclo in ecclesia Massiliensi delegatum erat, quod Gregorius Visitoribus post amotum aut defunctum episcopum frequens committit.

^d A Baronio e Vaticano codice eruta, atque Annalium tom. III, ad annum 418, primum vulgata est, et a nobis ad alterum Vatic. exacta.

^e Garner. de suo substituit *super sententias*; ac mox, *Et ipsa quoque Christi Dei nostri promissio.* Hic *Eaque res, inquit, inter episcopos regionis illius magnarum discordiarum materia fuit.* De venditis autem ab eo sacerdotibus, in altero Prosperi Chronico Pithæano: *Patroclus Arelatensis episcopus infami mercatu sacerdotum venditare ausus.* Verisimile est prorsus, in hac tota Patrocli cum Proculo Massiliensi, Hilario Narbonensi, Simplicio Viennensi, et cum aliis, controversia, et in amplificandis honori-

ZOSIMUS AURELIO ac cæteris, qui in concilio Carthaginiensi adfuerunt, dilectissimis fratribus in Domino salutem.

1. Quamvis Patrum traditio apostolicæ sedi auctoritatem tantam tribuerit, ut de ejus judicio discipulare nullus auderet, idque per canones semper regulasque [*Supple. eadem sedes*] servaverit, et currens adhuc suis legibus ecclesiastica disciplina Petri nomini, a quo ipsa quoque descendit, reverentiam quam debet exsolvat: tantam enim huic Apostolo canonica antiquitas ^e per sententias omnium voluit esse potentiam, ex ipsa quoque Christi Dei nostri promissione, ut et ligata solveret, et soluta vinceret (*Math. xvi, 19*); par potestatis data conditio in eos, qui sedis hereditatem, ipso annuente, meruissent; hæc enim ^f ipse, cum omnium Ecclesiarum, tum hujus maxime ubi sederat, curam; nec patitur aliquid privilegii aut aliqua titubare aura sententiæ, cui ^g ipsa sui nominis firma et nullis hebetata motibus constituit fundamenta, et quæ siue suo periculo temere nullus incessat: cum ergo tantæ auctoritatis Petrus caput sit, et sequentia omnium majorum ^h studia firmaverit, ut tam humanis quam divinis legibus et disciplinis omnibus firmetur Romana Ecclesia, cujus locum nos regere, ⁱ ipsius quoque potestatem nominis obtinere non latet vos, sed nostis, fratres charissimi, et, quemadmodum sacerdotes, scire debetis: tamen cum tantum vobis caset auctoritas, ut nullus de nostra possit retractare sententia; nihil egimus, quod non ad vestram notitiam nostris ultro ^k litteris referremus; dantes hæc fraterpitati, ut in